8、截至报告期末和上年末（或报告期和上年相同期间）公司的主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目 本报告期末 上年末 本报告期末比上年末增减

流动比率 41.43% 66.42% -24.99%

资产负债率 38.14% 43.14% -5.00%

速动比率 39.86% 65.04% -25.18%

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减

EBITDA 利息保障倍数 10.44 6.81 53.30%

贷款偿还率 100.00% 100.00% 0.00%

利息偿付率 100.00% 100.00% 0.00%

上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

EBITDA利息保障倍数较年初增长53.3%，主要原因是本报告期来水情况较好，水电发电量同比增加，相应折旧增加，同时

公司筹资成本降低，利息支出减少。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

项目 期末账面价值 受限原因

大坝、土地 300,876,026.19元 借款抵押

固定资产 323,188,608.71元 借款抵押

合计 624,064,634.90元 /

公司控股子公司湖北宣恩洞坪水电有限公司借款，以固定资产抵押，截至2016年6月30 日，资产价值为306,375,191元。

10、公司逾期未偿还债项

□ 适用 √ 不适用

公司不存在逾期未偿还债项。

11、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

本期对其他债券和债务融资工具的利息已全部按时兑付。

12、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

截止2015年12月31日，公司及子公司已获得的授信总额为5,218,100万元，已使用授信817,113万元，剩余授信4,400,987万元。

本期应偿还银行贷款均已按期偿还。

湖北能源集团股份有限公司 2016 年半年度报告全文

50

13、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

2016年7月6日，公司按照约定，按时支付“15鄂能01”公司债2015年7月6日至2016年7月5日期间的利息，对每张债券支付利息

4.25元（含税）。

14、报告期内发生的重大事项

报告期内，公司累计新增借款35.22亿元，累计新增对外担保500万元，对公司偿债能力无重大影响，属于公司正常经营活动

的范围。

15、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

湖北能源集团股份有限公司 2016 年半年度报告全文

51

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份
1,161,512,

758
17.85% 0 0 0 -54,975 -54,975

1,161,457

,783
17.85%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股
1,159,338,

688
17.82% 0 0 0 0 0

1,159,338

,688
17.82%

3、其他内资持股 2,174,070 0.03% 0 0 0 -54,975 -54,975 2,119,095 0.03%

其中：境内法人持股 1,724,976 0.03% 0 0 0 0 0 1,724,976 0.03%

   境内自然人持股 449,094 0.01% 0 0 0 -54,975 -54,975 394,119 0.01%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份
5,345,936,

728
82.15% 0 0 0 54,975 54,975

5,345,991

,703
82.15%

1、人民币普通股
5,345,936,

728
82.15% 0 0 0 54,975 54,975

5,345,991

,703
82.15%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数
6,507,449,

486
100.00% 0 0 0 0 0

6,507,449

,486
100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

湖北能源集团股份有限公司 2016 年半年度报告全文

52

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√ 适用 □ 不适用

2016年1月4日，公司收到省国资委《关于将所持湖北能源集团股份有限公司全部股份无偿划转至湖北省宏泰国有资本

投资运营集团有限公司的通知》，经湖北省人民政府批准，并报国务院国资委同意（国资产权[2015]1124号文），决定将湖

北省国资委所持湖北能源177,663.433万股股份无偿划转给湖北省宏泰国有资本投资运营集团有限公司。上述股份已于2016

年1月7日在中国证券登记结算有限责任公司办理完毕登记手续。

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 149,968
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况